(\*) Le texte latin présente le dilemme de façon inverse : 'C'est pourquoi j'ai douté si renvoyer la réponse jusqu'à ce que je sois arrivé au point, ou satisfaire ta demande, sans suivre la succession des arguments' ; vu les contraintes auto-dictées, il fallut versifier différemment ;

[4] *Bonum facit; prodest enim; quod facit corpus est. Bonum agit animus et quodam modo format et continet, quae [ergo] propria sunt corporis. Quae corporis bona sunt corpora sunt; ergo et quae animi sunt; nam et hoc corpus est.*

(106.5) **Étant corporel... l'homme, son bien est – d'abord**  
**Ah ! nécessairement – un corps.**

Je mentirais  
Si j'affirmais qu'aussi les vivres [*minerai-?*]  
[*Le Vieil Ours méditant Sénèque en perd la boule*  
*Et se plante à nouveau, tourne en rond en maboule-?*] 21580  
Alimentant le corps, assurant la santé,  
Qui la lui restituent... ne seraient pas comptés  
Parmi les corps ; ergo (14.12.323), son bien l'est... en substance.

Il n'est de doute en toi – ceci, au moins, je pense –  
Un sentiment : amour, colère ou affliction 21585  
Prend le statut de corps (*pour la démonstration,*  
*J'ajoute un argument dépassant ta requête*),  
Au su que tu ne **doutes** qu'ils [*ont sa casquette-?*]  
Altèrent l'expression par nos rides froncées,  
Relâche du visage, aussi nous font passer 21590  
D'une couleur à l'autre, rougir et pâlir.

Est-il faux d'affirmer que seul peut l'accomplir...  
Un corps nous provoquant de telles réactions  
Distinctement physiques [*fin de discussions-!*] ? 21594

[5] *Bonum hominis necesse est corpus sit, cum ipse sit corporalis. Mentior, nisi et quae alunt illum et quae valetudinem eius vel custodiunt vel restituunt corpora sunt; ergo et bonum eius corpus est. Non puto te dubitaturum an adfectus corpora sint (ut aliud quoque de quo non quaeris infulciam), tamquam ira, amor, tristitia, nisi dubitas an vultum nobis mutent, an frontem adstringant, an faciem diffundant, an ruborem evocent, an fugent sanguinem. Quid ergo? tam manifestas notas corporis credis in primi nisi a corpore?*

(106.6) **Les sentiments étant des corps, les maux de l'âme** 21595  
**Aussi le sont, tels que – c'est un vaste programme**  
**Incluant – cruauté, avarice et manies**  
**Forcenées, endurcies : tous les mauvais génies**  
**De la méchanceté : rancune, envie, superbe.** 21599

[6] *Si adfectus corpora sunt, et morbi animorum, ut avaritia, crudelitas, indurata vitia et in statum emendabilem adducta; ergo et malitia et species eius omnes, malignitas, invidia, superbia;*

(106.7) **Et, par suite les biens** [*des innocents imberbes-?*] 21600  
**Au statut de contraires, pourtant présentant**  
**Des signes fort jumeaux.**  
**Ou n'est-il éclatant**  
**Que la force, au regard... suscite la vigueur ?**  
**Ou quelle intensité de traits** [*révélateurs*]  
**Apporte la prudence ? Et l'air de modestie** 21605  
**De calme en la pudeur ? et la joie ressentie ?**

(14.12.323) Certes, Richard M. Gummere, Ph. D. of Haverford College utilise ici l'expression latine dont les érudits de langue anglaise sont friands, mais surtout le C.N.R.T.L. définit 'ergo' comme 'Familier et ironique [en parodiant les raisonnements logiques de la scolastique]' ; c'était l'idoine moment pour le Plantigrade de faire le fainéant et de reprendre à l'identique la conjonction de coordination latine, sinon il aurait dû faire appel à la Truppidée muse pour placer 'C.Q.F.D.' en tassant au mieux ou au moins mal le final '*quod erat demonstrandum*' des milliers de votes manquants puis retrouvés pour la réélection ;

Quelle attitude austère la rigueur engendre ?  
Ou celle en soumission que la douceur sait prendre ?

Il s'agit donc de corps puisque facteurs qui muent  
Couleurs, états d'esprit [*des joueurs au P.M.U.-?*], 21610  
Développant sur eux leurs actions, leurs pouvoirs.

Or, toutes ces vertus que tu peux entrevoir  
En ma liste, ou connexes... sont [*bien sûr*] des biens. 21613

[7] *ergo et bona, primum quia contraria istis sunt, deinde quia eadem tibi indicia praestabunt. An non vides quantum oculis det vigorem fortitudo? quantam intentionem prudentia? quantam modestiam et quietem reverentia? quantam serenitatem laetitia? quantum rigorem severitas? quantam remissionem lenitas? Corpora ergo sunt quae colorem habitumque corporum mutant, quae in illis regnum suum exercent. Omnes autem quas rettuli virtutes bona sunt, et quidquid ex illis est.*

(106.8) Toute chose qui a un quelconque moyen  
De toucher est un corps : le doute est à exclure. 21615

Et Lucrèce nous dit (14.12.324) que [*Trump dort sur la dure*  
*Avalant son Big Lie-?*] de ce qui peut toucher,  
Sinon l'être... il n'est rien qui ne soit corps [*couché-?*].

Mais tout ce que dessus ne pourrait repétrer  
Un corps sans le toucher : ce sont des corps [*martyrs-?*]. 21620

[8] *Numquid est dubium anid quo quid tangi potest corpus sit? Tangere enim et tangi nisi corpus nulla potest res, ut ait Lucretius. Omnia autem ista quae dixi non mutarent corpus nisi tangerent; ergo corpora sunt.*

(106.9) Ores, ce qui repousse, contraint ou retient,  
Voire inhébe... est un corps (14.12.325).